
D.P. n.115/Serv.1°/S.G.
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L   P R E S I D E N T E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 aprile 1986, n.19 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante

l'istituzione dell'Ente lirico regionale Teatro Massimo Vincenzo Bellini di Catania;

VISTO lo  Statuto  dell'  E.A.R.  Teatro  Massimo  “Vincenzo  Bellini”  di  Catania  adottato  con

deliberazione n.407 del 13 maggio 1991; 

VISTO l’articolo 1 della legge regionale 19 aprile 2007, n. 9;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”

e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il  decreto legislativo 8 aprile 2013, n.  39 “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità e

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in

controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n.

190” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.Reg. 27 giugno 2019, n.12 “Regolamento di attuazione del titolo II  della legge

regionale  16  dicembre  2008,  n.19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei

Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e

successive modifiche e integrazioni”;

VISTO   il  D.P.  n.   179/Serv.1/S.G.  del  10  giugno  2014,  con  il  quale  si  è   proceduto    alla

ricostituzione del consiglio di amministrazione per la durata di un quadriennio;



D.P. n.115/Serv.1°/S.G.

VISTI i decreti dell'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo n. 8/Gab del 27

luglio 2018, n. 16/Gab del 30 ottobre 2018, n. 06/Gab del 29 marzo 2019, n. 07/Gab del 2

aprile  2019  e  n.15  dell'1  luglio  2019,  con  i  quali  si  è  provveduto,  nelle  more  della

ricostituzione del Consiglio di  Amministrazione dell'E.A.R. Teatro Massimo “Vincenzo

Bellini”di Catania, alla nomina di un Commissario  ad acta  al fine di poter assicurare il

funzionamento amministrativo dell'Ente; 

VISTO il D.A. n.17/Gab del 26 luglio 2019 con il quale, ai sensi dell'articolo 6, comma 3, della

legge regionale 11 agosto 2017, n.16 come applicabile ai sensi dell'art. 7, comma 2, della

legge regionale 8 maggio 2018, n. 8,  è stata disposta la decadenza del  Commissario  ad

acta dell'E.A.R. Teatro Massimo “Vincenzo Bellini” di Catania ed è stata contestualmente

nominata la dott.ssa Daniela Lo Cascio quale Commissario straordinario,  con i compiti

attribuiti  al  Presidente ed al  Consiglio di  Amministrazione con la durata massima non

superiore  a  mesi  sei  e  comunque  avendo  termine  con  la  ricostituzione  dell'organo

ordinario; 

VISTA la  nota  prot.  n.  698/gab  del  20  febbraio  2020 e  relativi  atti  acclusi,   con  la  quale

l'Assessore regionale per il Turismo, lo Sport e lo Spettacolo ha proposto di nominare la

dott.ssa Daniela Lo Cascio,  dirigente dell'amministrazione regionale, quale Commissario

straordinario  dell’E.A.R.  Teatro  Massimo  “Vincenzo  Bellini”  al  fine  di  assicurare  la

necessaria  attività  gestionale  dell'Ente  e  di  adeguare  il  relativo  Statuto  alle previsioni

normative  di  cui  all'art.39,  comma  4,  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.  9  e

successive modificazioni;

CONSIDERATO  che  con  la  sopracitata  nota  prot.  n.698/2020  e  successiva  comunicazione del  26

febbraio 2020 è stata, altresì, trasmessa ed integrata la documentazione di rito del soggetto

di cui sopra  ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n. 19/1997 ed ai sensi del decreto

legislativo n. 39/2013, unitamente a nota prot. n.494 del 12 febbraio 2020, con la quale la

Segreteria  tecnica  dello  stesso  Assessorato  attesta  l'avvenuta  verifica  del  possesso  dei

requisiti per ricoprire l'incarico e l'assenza, in capo a tale soggetto, di cumulo di incarichi,

conflitti di interesse, incompatibilità e inconferibilità di cui alla legge regionale n. 22/95 e

successive  modifiche  ed  integrazioni   e  di  cui  al  decreto  legislativo  n.  39/2013  e

successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la nota del 3 febbraio 2020, acclusa alla suindicata nota prot. n.698/2020, con la quale la

dott.ssa  Daniela  Lo  Cascio  rinuncia  espressamente  al  compenso  spettante  per  lo

svolgimento  dell'incarico  di  commissario  straordinario  dell’E.A.R.  Teatro  Massimo



D.P. n.115/Serv.1°/S.G.

“Vincenzo Bellini” di Catania;

VISTA la deliberazione n.107 del 19 marzo 2020, con la quale la Giunta regionale - considerato

che l'On.le Presidente della Regione ha richiamato la proposta dell'Assessore regionale per

il  turismo,  lo  sport  e  lo  spettacolo,  contenuta  nella  nota  698/Gab  sopra  citata  -   ha

nominato  la  dott.ssa Daniela Lo Cascio, dirigente dell'amministrazione regionale, quale

commissario  straordinario   dell'E.A.R.  Teatro  Massimo  Vincenzo  Bellini  con  sede  in

Catania, con i poteri di Presidente e di Consiglio di Amministrazione al fine di assicurare

la necessaria attività dell'Ente e con il compito, altresì, di adeguare lo Statuto dell'Ente alle

previsioni normative di cui all'art.39, comma 4, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9 e

successive modificazioni per la durata di sessanta giorni;

CONSIDERATO che  per la dott.ssa Daniela Lo Cascio, dirigente dell'amministrazione regionale, trova

applicazione il disposto di cui all’art. 6, comma 2 bis, della legge regionale n. 35/1976

sopra citata; 

RITENUTO di dovere dare attuazione alla deliberazione della Giunta regionale n.107 del 19 marzo 2020;

D E C R E T A

ART. 1

 Per quanto esposto in premessa, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n.107

del 19 marzo 2020, su proposta dell'Assessore regionale per il turismo, lo sport e lo spettacolo, la dott.ssa

Daniela Lo Cascio, dirigente dell'amministrazione regionale, è nominata, per la durata di sessanta giorni,

Commissario straordinario dell'E.A.R. Teatro Massimo Vincenzo Bellini  con sede in  Catania,   con i

poteri di Presidente e di Consiglio di Amministrazione al fine di assicurare la necessaria attività dell'Ente

e con il  compito,  altresì,  di  adeguare lo Statuto dell'Ente alle previsioni normative di cui all'art.  39,

comma  4,  della  legge  regionale  7  maggio  2015,  n.9  e  successive  modificazioni,  nelle  more  della

ricostituzione del Consiglio di amministrazione. 

ART. 2

L'incarico di  cui  al  presente decreto resta  soggetto  alle disposizioni  di  cui  all'articolo 20 del

decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 e successive modifiche. 



D.P. n.115/Serv.1°/S.G.

                                ART. 3

Il presente decreto, della cui esecuzione è incaricato l’Assessorato Regionale  del turismo, dello

sport e dello spettacolo,  sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e

per esteso, nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma 4, della legge regionale

12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 27   MAR  .2020

Il Presidente
                                                                                Firmato:   MUSUMECI

  

  


	R E G I O N E S I C I L I A NA

